
QUARTA-FEIRA, 1º DE NOVEMBRO DE 2023
Edição 11.111Publicações Legais 11

SÚMULA DE 
REQUERIMENTO DE 

LICENÇA DE OPERAÇÃO DE 
REGULARIZAÇÃO

Albano Felipe Steinbach torna pú-
blico que requereu ao IAT, a Licença 
de Operação de Regularização para 
piscicutura instalada Residencial: 
Lote Rural nº 158-A do 16º Perí-
metro da Faz. Britânia. Nova Santa 
Rosa-PR.

EMDUR - Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 23/2023 
FORMA ELETRÔNICA 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item  
MODO DE DISPUTA: Aberto 

OBJETO: Registro de preços visando a futura e eventual aquisição de microesferas de vidro, solvente 
e placas de sinalização de transito 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08h:30min do dia 14/11/2023. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h:00min do dia 14/11/2023. 
A licitação será realizada em sessão pública, por meio da INTERNET, através do Sistema de Licitações 
Eletrônico da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, disponível em www.bll.org.br 
Informações complementares poderão ser obtidas no sitio eletrônico da EMDUR, www.emdur.com.br ou 
através do telefone: (45) 3378-8000 ou ainda pelos e-mails: pregoeiro@emdur.com.br e 
licita1@emdur.com.br. 

Toledo/PR, 31 de outubro de 2023. 
ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 

 DIRETOR SUPERINTENDENvE 

 

EMDUR - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO

PORTARIA: 21/2023 

DATA: 31 de Outubro 2023 

SÚMULA: Concede e revoga adicional de função a Empregados Públicos da EMDUR 

O Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, Empresa 

Pública criada pela Lei Municipal 1.199/84, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica concedido adicional de função na Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo - 

EMDUR, ao seguinte empregado público, a contar de 01/11/2023; 

Art. 2º - Fica concedido Adicional de Função por Exercício de Atividades Específicas II, na Empresa de 

Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo – EMDUR, ao seguinte empregado público, a contar de 01/11/2023: 

I – ADRIANA FRANZEN LEITE FERREIRA; 

Art. 3º - Fica revogado Inciso IV, Portaria nº 14/2023, de 31 de Julho de 2023, no que tange a designação ao 

empregado público CLAUDIOMIRO DE BRITO, com Adicional de Função por Exercício de Atividades 

Específicas II, na Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo – EMDUR, a contar de 01/11/2023. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, em 31 de 

Outubro de 2023. 

ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 
Diretor Superintendente - EMDUR 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

 
 
 

 
 
RETIFICAÇÃO 
 
 
No Extrato de Contrato publicado no dia 31 de outubro de 2023, no Diário Oficial 
Eletrônico Municipal, Edição n° 706, pág. 05 e Jornal do Oeste, Edição ° 11.110, pág. 
10, referente ao Contrato n° 085/2023,  
onde lê-se:  
Valor: R$ 1.127.074,94 (um milhão cento e vinte e sete mil e setenta e quatro reais e 
noventa e quatro centavos). 
Leia-se: 
Valor: R$ 339.934,26 (trezentos e trinta e nove mil novecentos e trinta e quatro reais e 
vinte e seis centavos). 
São Pedro do Iguaçu - PR, 31 de outubro de 2023. 
Registre-se e Publique-se. 

 
Renata de Lima Barbosa Gregory 
Diretora Depto Licitação e Compras 
Portaria n° 075/2023 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 093/2023 
 
O Município de São Pedro do Iguaçu-PR informa que estará realizando a licitação, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, para o REGISTRO DE PREÇOS, tipo menor 
preço por item, com o seguinte objeto: futuras aquisições de gêneros alimentícios e 
lanche pronto para o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo - SCFV, 
Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, Centro de Referência 
Especializada de Assistência Social – CREAS, Secretaria de Assistência Social – 
SMAS. 
Valor máximo: R$ 93.875,95 (noventa e três mil oitocentos e setenta e cinco reais e 
noventa e cinco centavos). 
Data da sessão: 22 de novembro de 2023. 
Horário: 09h00 (Horário de Brasília- DF). 
Local: Bolsa de Licitações do Brasil (www.bll.org.br). 
Disponibilidade do Edital: 01 de novembro de 2023. 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no site www.saopedrodoiguacu.pr.gov.br. Mais informações poderão ser 
obtidas junto à sede da Prefeitura Municipal, situada a Rua Niterói, nº 1225, Centro, 
pelo telefone 0 45 3255-8000, pelo e-mail licitacao@saopedrodoiguacu.pr.gov.br. 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 092/2023 
 
O Município de São Pedro do Iguaçu-PR informa que estará realizando a licitação, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, para o Registro de preços, tipo maior 
desconto percentual por lote, com o seguinte objeto: Futuro fornecimento de 
peças genuínas ou originais, para veículos leves, vans, micro-ônibus, ônibus, 
caminhões e máquinas para manutenção preventiva e corretiva da frota do 
Município do Município São Pedro do Iguaçu/PR. 
Valor máximo: R$ 766.000,00 (setecentos e sessenta e seis mil reais). 
Data da sessão: 21 de novembro de 2023. 
Horário: 09h00 (Horário de Brasília- DF). 
Local: Bolsa de Licitações do Brasil (www.bll.org.br). 
Disponibilidade do Edital: 01 de novembro de 2023. 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no site www.saopedrodoiguacu.pr.gov.br. Mais informações poderão ser 
obtidas junto á sede da Prefeitura Municipal, situada a Rua Niterói, nº 1225, Centro, 
pelo telefone 0 45 3255-8000, pelo e-mail licitacao@saopedrodoiguacu.pr.gov.br. 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 091/2023 
 
O Município de São Pedro do Iguaçu-PR informa que estará realizando a licitação, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço por item, com o seguinte 
objeto: contratação de empresa para apoio e assessoria contábil para a gestão 
da associação de catadores do Município de São Pedro do Iguaçu - PR. 
Valor máximo: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
Data da sessão: 20 de novembro de 2023. 
Horário: 09h00 (Horário de Brasília- DF). 
Local: Bolsa de Licitações do Brasil (www.bll.org.br). 
Disponibilidade do Edital: 01 de novembro de 2023. 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no site www.saopedrodoiguacu.pr.gov.br. Mais informações poderão ser 
obtidas junto à sede da Prefeitura Municipal, situada a Rua Niterói, nº 1225, Centro, 
pelo telefone 0 45 3255-8000, pelo e-mail licitacao@saopedrodoiguacu.pr.gov.br. 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 089/2023 
 
O Município de São Pedro do Iguaçu-PR informa que estará realizando a licitação, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, para o REGISTRO DE PREÇOS, tipo menor 
preço por item, com o seguinte objeto: futuras aquisições de Medicamentos 
Fitoterápicos e Rasuras do Projeto de Assistência Farmacêutica em Plantas 
Medicinais e Fitoterápicos do Município de São Pedro do Iguaçu-PR. 
Valor máximo: R$ 104.610.00 (cento e quatro mil seiscentos e dez reais). 
Data da sessão: 17 de novembro de 2023. 
Horário: 09h00 (Horário de Brasília- DF). 
Local: Bolsa de Licitações do Brasil (www.bll.org.br). 
Disponibilidade do Edital: 31 de outubro de 2023. 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no site www.saopedrodoiguacu.pr.gov.br. Mais informações poderão ser 
obtidas junto à sede da Prefeitura Municipal, situada a Rua Niterói, nº 1225, Centro, 
pelo telefone 0 45 3255-8000, pelo e-mail licitacao@saopedrodoiguacu.pr.gov.br. 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

COMUNICADO II – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2023
OBJETO: Execução global (material e mão de obra) dos serviços de Ampliação e Reforma da 
Escola Municipal Carlos Friedrich, localizada na Rua Doutor Jorge Nunes esquina com a Rua 
Leonardo Francisco Nogueira, Quadra 660, Lote Urbano Nº 365, Jardim Coopagro, Toledo/PR.
O Município de Toledo torna público a quem interessar possa que: A correção e substituição 
no arquivo “PLANILHAS E PROJETOS” dos arquivos de Planilha Orçamentária, Composições 
Próprias e Cotações. E substituição no Processo dos referidos documentos nas páginas 103 a 
122 (Composições), páginas 242 a 246 (Cotações), páginas 259 a 270 (Planilha Orçamentária).
Considerando que o contido neste comunicado não altera a formulação das propostas, a data de 
recebimento das propostas e realização do certame, permanece sendo: até as 08h30min do dia 
01 de dezembro de 2023.

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição no site: www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais 
informações: Depto. Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 1586, 
Centro, Toledo/PR, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3196-2152, e-mail: licitacao@toledo.
pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS – EXTRATO DE 
NOTIFICAÇÃO

NOTIFICAÇÃO Nº 006/2023 – ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2022
EMPRESA: JULIO EDUARDO KELTE EPP, inscrita no CNPJ nº 21.698.285/0001-56.
MOTIVO: Considerando que a Fornecedora não foi localizada no endereço e nem através dos 
contatos fornecidos pela mesma, conforme demonstrado em documento juntado ao processo; 
Considerando que qualquer descumprimento contratual a Administração Pública Municipal 
deverá notificar a Fornecedora para que se cumpra o que determina a legislação, sujeitando-a às 
penalidades estabelecidas nos termos dos artigos 77 a 80 c/c o artigo 87, inciso II, todos da Lei 
nº 8.666/1993.
PENALIDADES PREVISTAS: Advertência, Multa administrativa, Suspensão e Declaração de 
Inidoneidade para licitar com a Administração Pública.
OBSERVAÇÃO: O processo administrativo encontra-se arquivado nesta Diretoria para vistas. Fica 
assegurado o direito de contraditório, nos termos do artigo 87, parágrafo 2º, da Lei 8.666/1993.
Toledo, 31 de outubro de 2023.

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

  

 

1 
 

 
RETIFICAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 0KM CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO ATENDIMENTO AOS 
USUARIOS DOS SERVIÇOS E POLÍTICAS PÚBLICAS DESTA SECRETARIA E DE ENTIDADES PARCEIRAS DO MUNCÍPIO. NO 
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/2023, PUBLICADO EM DIÁRIO OFICIAL NOS DIAS 25/10/2023, NA PÁGINA 14, 
EDIÇÃO Nº 11.106, E EM SEUS ANEXOS: ONDE SE LÊ: LOTE 2 VALOR MÁXIMO DO LOTE: R$125.831,92 (CENTO E VINTE E 
CINCO MIL, OITOCENTOS E TRINTA E UM REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS). 
ORDEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR 

MÁX. UNIT. 
(R$) 

VALOR 
MÁX. 
TOTAL. 
(R$) 

1 VEÍCULO PICK-UP, 0 KM, ANO/MODELO 2023/2023 OU 2023/2024, 
FABRICAÇÃO NACIONAL, CABINE DUPLA, COMBUSTÍVEL FLEX, 4 
PORTAS, PARA 5 OCUPANTES, COM VIDROS E TRAVAS ELÉTRICOS, 
DIREÇÃO HIDRÁULICA, CHAVE COM TELECOMANDO, ALARME 
ANTIFURTO ORIGINAL DE FÁBRICA, MOTOR COM NO MÍNIMO 1300CC, 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 100CV E TORQUE MÍNIMO DE 13,5 KGFM 
QUANDO ABASTECIDO COM GASOLINA. TANQUE DE COMBUSTÍVEL 
COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 50 LITROS. VOLUME DA CAÇAMBA: NO 
MÍNIMO 600 LITROS. CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA 650KG. COM 
PROTETOR DE CAÇAMBA E CAPOTA MARITIMA ORIGINAL DE 
FÁBRICA. VIDRO TRASEIRO COM GRADE DE PROTEÇÃO ORIGINAL. 
EQUIPADO COM SANTO ANTONIO OU RACK DE TETO AJUSTÁVEL. 
CÂMBIO MANUAL OU AUTOMÁTICO COM NO MÍNIMO 5 VELOCIDADES 
A FRENTE. COM AR  CONDICIONADO. RODAS NO MÍNIMO ARO 15COM 
ESTEPE INCLUSO. ALTURA LIVRE MÍNIMA DO SOLO 200 MM. EQUIPADO 
COM ENGATE E TOMADA DE FORÇA PARA REBOQUE. O VEÍCULO 
DEVERÁ SER ENTREGUE COM CHAVE RESERVA, MANUAIS DE 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO. HOMOLOGADO PELO DENATRAN E 
PRONTO PARA EMPLACAMENTO. 

UND 1 R$ 
125.831,920 

125.831,92 

LEIA-SE: LOTE 2 VALOR MÁXIMO DO LOTE: R$125.831,92 (CENTO E VINTE E CINCO MIL, OITOCENTOS E TRINTA E UM 
REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS). 
ORDEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR 

MÁX. UNIT. 
(R$) 

VALOR 
MÁX. 
TOTAL. 
(R$) 

1 VEÍCULO PICK-UP, 0 KM, ANO/MODELO 2023/2023 OU 2023/2024, 
FABRICAÇÃO NACIONAL, CABINE DUPLA, COMBUSTÍVEL FLEX, 4 
PORTAS, PARA 5 OCUPANTES, COM VIDROS E TRAVAS ELÉTRICOS, 
DIREÇÃO HIDRÁULICA, CHAVE COM TELECOMANDO, ALARME 
ANTIFURTO ORIGINAL DE FÁBRICA, MOTOR COM NO MÍNIMO 1300CC, 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 98CV E TORQUE MÍNIMO DE 13,2 KGFM QUANDO 
ABASTECIDO COM GASOLINA. TANQUE DE COMBUSTÍVEL COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 50 LITROS. VOLUME DA CAÇAMBA: NO 
MÍNIMO 600 LITROS. CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA 650KG. COM 
PROTETOR DE CAÇAMBA E CAPOTA MARITIMA ORIGINAL DE 
FÁBRICA. VIDRO TRASEIRO COM GRADE DE PROTEÇÃO ORIGINAL. 
EQUIPADO COM SANTO ANTONIO OU RACK DE TETO AJUSTÁVEL. 
CÂMBIO MANUAL OU AUTOMÁTICO COM NO MÍNIMO 5 VELOCIDADES 
A FRENTE. COM AR  CONDICIONADO. RODAS NO MÍNIMO ARO 15COM 
ESTEPE INCLUSO. ALTURA LIVRE MÍNIMA DO SOLO 200 MM. EQUIPADO 
COM ENGATE E TOMADA DE FORÇA PARA REBOQUE. O VEÍCULO 
DEVERÁ SER ENTREGUE COM CHAVE RESERVA, MANUAIS DE 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO. HOMOLOGADO PELO DENATRAN E 
PRONTO PARA EMPLACAMENTO. 

UND 1 R$ 
125.831,920 

125.831,92 

EM FUNÇÃO DAS ALTERAÇÕES AS DATAS DE RECEBIMENTO DA PROPOSTA, ABERTURA E JULGAMENTO DAS 
PROPOSTAS E ABERTURA DO CERTAME, PASSAM A SER: O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: ATÉ ÀS 08H30MIN DO DIA 
23/11/2023 – ANÁLISE DAS PROPOSTAS: DAS 08H31MIN DO DIA 23/11/2023 ÀS 09H00MIN DO DIA 23/11/2023. INÍCIO DA 
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09H01MIN DO DIA 23 DE NOVEMBRO DO ANO DE 2023, NA PLATAFORMA ELETRÔNICA 
DE ABERTURA DE LICITAÇÕES, NO SITE WWW.BLL.ORG.BR PELO LINK BLL COMPRAS, REALIZARÁ LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, POR MEIO DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS DE 
TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO - INTERNET, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL. OS INTERESSADOS 
PODERÃO TER ACESSO A ESSA RETIFICAÇÃO E AO EDITAL NO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES DA 
PREFEITURA DE PALOTINA, PELO SITE DO MUNICÍPIO OU PELOS EMAILS COMPRAS@PALOTINA.PR.GOV.BR, 
LICITACAO@PALOTINA.PR.GOV.BR. PARA MAIORES INFORMAÇÕES ENTRE EM CONTATO PELO FONE (44) 3649-
7821/7838 – DEPARTAMENTO DE COMPRAS. A PRESENTE RETIFICAÇÃO PASSA A FAZER PARTE INTEGRANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/2023. AS DEMAIS INFORMAÇÕES CONSTANTES NAS PUBLICAÇÕES ANTERIORES 
PERMANECEM INALTERADAS. PALOTINA, 30 DE OUTUBRO DE 2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA 
DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 
 
 

 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

DECLARAÇÃO DE REVOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 036/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM 
TRATAMENTO SUPERFICIAL TRIPLO - TST, LOCALIZADO NAS KDS: 524, 429 E 427, NUMA EXTENSÃO DE 2.112,00 
METROS, COM ÁREA TOTAL DE 12.672,00 METROS QUADRADOS, CONFORME PROJETO, CONDIÇÕES E 
QUANTITATIVOS CONSTANTES NO MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA,  CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO AGRONEGÓCIO E MEIO AMBIENTE. No uso das atribuições a mim 
conferidas e em conformidade com a Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e Lei 8.883/94 de 08 de junho de 1994, e demais alterações, 
DECLARO a referida Tomada de Preços nº 036/2023, REVOGADA, considerando a identificação de impropriedades no 
instrumento convocatório, conforme memorando nº 4.779/2023. Informações: Fone (44) 3649-7821/7832, Departamento de Licitações e 
Compras. Palotina, 31 de Outubro de 2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

           

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
 
 
 
RESOLUÇÃO NORMATIVA N.º 28/2023. SÚMULA: Aprovar a devolução do recurso oriundo de Emenda Parlamentar – 
Programação Nº 411790920190001. O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso das atribuições legais 
estabelecidas na Lei Federal Nº 8.742/93 Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS e na Lei Municipal Nº 5.825/2021; 
Considerando a Resolução Nº 14/2019 – CMAS, que delibera “sobre o repasse de recursos, por meio de Emenda Parlamentar, para 
a Associação Beneficente Lar da Fraternidade”; Considerando o Ofício Nº 168/2023, da Secretaria Municipal da Assistência Social, 
que solicita se há possibilidade de utilizar o valor para adquirir os equipamentos à OSC, tendo em vista a não prorrogação do prazo 
para sua utilização; Considerando o Ofício Nº 787/2023/SNAS/DEFNAS/CGPC/CAPC-GND4, o qual solicita a devolução do 
recurso, em sua totalidade, juntamente com os rendimentos de aplicação financeira; Considerando a deliberação do Plenário do 
CMAS, em Reunião Ordinária no dia 01 de Novembro de 2023. RESOLVE: Art. 1º - Aprovar a devolução do recurso da Emenda 
Parlamentar, referente à Programação Nº 411790920190001. Art. 2º - Os casos não previstos nesta Resolução Normativa serão 
resolvidos pelo Plenário do CMAS. Art. 3º - Esta Resolução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. Palotina, 01 de Novembro de 2023. DORIS GEOVANE PEDRON, Presidente do CMAS, Gestão 
2023/2024. 

A partir de 2024, a dose da vaci-
na contra a Covid-19 passará a fa-
zer parte do Programa Nacional de 
Imunizações (PNI). A recomendação 
do Ministério da Saúde é que esta-
dos e municípios priorizem crianças 
de 6 meses a menores de 5 anos e 
grupos com maior risco de desenvol-
ver formas graves da doença: idosos; 
imunocomprometidos; gestantes e 
puérperas; trabalhadores da saúde; 
pessoas com comorbidades; indíge-
nas, ribeirinhos e quilombolas; pes-
soas em instituições de longa per-
manência e trabalhadores; pessoas 
com deficiência permanente; pes-
soas privadas de liberdade; adoles-
centes e jovens cumprindo medidas 
socioeducativas; funcionários do sis-
tema de privação de liberdade; e pes-
soas em situação de rua.

“É uma mudança importante, ali-
nhada com a Organização Mundial 
da Saúde [OMS], em que a vacina 
contra a covid-19 passa a incorporar 
o nosso Programa Nacional de Imu-
nizações. Durante a pandemia, foi 
criado um programa paralelo, para 
operacionalização da vacina con-
tra a covid-19, fora do nosso progra-
ma nacional. O que fizemos este ano 
foi trazer a vacina contra a covid-19 
para dentro do Programa Nacional de 
Imunizações. A vacina passa a ser re-
comendada no calendário de crian-
ças. Para todas as crianças nasci-
das ou que estejam no Brasil, com 
idade entre 6 meses e menores de 5 
anos, a vacina passa a ser obrigató-
ria no calendário vacinal”, destacou a 
secretária de Vigilância em Saúde e 
Ambiente do ministério, Ethel Maciel.

“Além disso, alinhados com a 
recomendação da Organização 
Mundial da Saúde recente, a gente 
passa a incorporar a dose no calen-
dário anual de vacinação para gru-
pos prioritários. Aqui no Brasil, am-
pliamos um pouco o grupo que a 
OMS recomenda, que é mais restri-
to. Vamos, na campanha de 2024, 
manter os mesmos grupos de 
2023. Essas são as duas mudan-
ças fundamentais”, explicou.

A secretária lembrou ainda que 
a vacina bivalente segue disponível 
em todo o país, e recomendou que 
quem ainda não recebeu a dose este 
ano busque a imunização. “A vacina 
vai ser anual. Se a pessoa tomou a 
dose deste ao, já está com a dose 
em dia. Essa é a recomendação da 
Organização Mundial da Saúde ago-
ra, dose anual”.

DEMAIS GRUPOS – “Como sem-
pre fazemos em outras campanhas, 
abrimos para grupos prioritários e, 
depois, havendo sobra de vacina, a 
gente abre para os demais. Essa tem 
sido sempre a recomendação do Mi-
nistério da Saúde. A gente vai focar 
nos prioritários porque o principal 
foco da doença agora, no mundo in-
teiro, é diminuição de gravidade, hos-

 ̘ Vacinação anual passa a valer a partir de 2024

Vacina contra Covid será incluída no 
Programa Nacional de Imunizações

TÂNIA RÊGO/AGÊNCIA BRASIL

pitalização e óbito”, destacou Ethel.
“Temos já elementos muito ro-

bustos e contundentes que indicam 
a segurança e a efetividade da vaci-
na. No Brasil, tínhamos 4 mil pesso-
as morrendo todos os dias por covid. 
Hoje, temos 42. Essa é a maior prova 
da efetividade da vacina”.

“Para os adultos em geral, pes-
soas que são imunocompetentes, 
como nós falamos quando não há 
uma doença de base, as doses que 
você tomou ainda te protegem. Você 
ainda tem proteção contra a gravida-
de da doença”, acrescentou. “A gen-
te tem a infecção respiratória, mas 
a gente não tem a gravidade da do-
ença. As vacinas também protegem 
contra a covid longa, os estudos já 
mostram isso. Então, para os adultos 
imunocompetentes, a gente não pre-
cisaria de uma nova dose até o mo-
mento. Lembrando que é uma doen-
ça nova. Se surge uma nova variante 
que tem um escape das vacinas que 
temo, a gente precisa sempre mudar 
nossas recomendações”.

COVID LONGA – A pasta infor-
mou que já contratou um estudo na-
cional de base populacional para en-
trevistar cerca de 33 mil pessoas 
com foco em covid longa. “É algo que 
também nos preocupa aqui no Minis-

tério da Saúde, porque não temos es-
timativas internacionais nem nacio-
nais ainda que nos deem elementos 
para a criação de políticas públicas. 
Esse estudo está sendo coordena-
do pelo pesquisador da Universida-
de Federal de Pelotas Pedro Hallal. 
O estudo vai à casa das pessoas sa-
ber quantas vezes teve covid, se teve 
sintomas, se eles persistem. A gente 
vai a campo agora no final de novem-
bro e a gente espera, até o fim do ano, 
termos dados para que a gente pos-
sa pensar, em 2024, como a gente 
vai lidar também com a covid longa”.

NÚMEROS – De acordo o Minis-
tério da Saúde, o Brasil segue uma 
tendência observada globalmente e 
registra oscilação no número de ca-
sos da doença. Dados da Fundação 

Oswaldo Cruz (Fiocruz) indicam au-
mento de casos na população adul-
ta do Paraná, do Rio Grande do Sul, 
de Santa Catarina e de São Paulo. 
Em Minas Gerais e no Mato Gros-
so do Sul, há sinalização de aumen-
to lento nas ocorrências de Síndrome 
Respiratória Aguda Grave (SRAG) de-
corrente da covid-19 na população 
de idade avançada, mas sem refle-
xo no total de casos identificados. O 
Distrito Federal, Goiás e o Rio de Ja-
neiro, que anteriormente apresenta-
vam alerta de crescimento, demons-
traram indícios de interrupção no 
aumento de notificações.

Por Paula Laboissière
Edição: Fernando Fraga
Agência Brasil
BRASÍLIA



QUARTA-FEIRA, 1º DE NOVEMBRO DE 2023
Edição 11.111 Publicações Legais14

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2023
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO e DISK ÁGUA MARÍTIMA LTDA. 
OBJETO: Seleção de propostas, visando Registro de Preços, para aquisição de 
água mineral e carga de gás de cozinha, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
demanda. VALOR GLOBAL: R$ 22.856,22 (vinte e dois mil oitocentos e cinquenta e 
seis reais e vinte e dois reais). Contrato fi rmado em 28 de outubro de 2023, conforme 
conclusões do Pregão Presencial nº 9/2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2023
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO e LIQUI ASSIS COMÉRCIO DE GÁS 
LTDA. OBJETO: Seleção de propostas, visando Registro de Preços, para aquisição 
de água mineral e carga de gás de cozinha, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme demanda. VALOR GLOBAL: R$ 2.705,00 (dois mil setecentos e cinco 
reais). Contrato fi rmado em 27 de outubro de 2023, conforme conclusões do Pregão 
Presencial nº 9/2023.

1° SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE TOLEDO - PARANÁ 
Agente Delegado: Mario Lopes dos Santos Filho

Rua Almirante Barroso, nº 2.990, Toledo-PR, CEP: 85900-020, Fone (45) 3055-4080

E-mail: toledoregistroimoveis1oficio@hotmail.com

Site: www.1sritoledo.com.br

Edital de Intimação

Paulo Ricardo de Freitas Lopes dos Santos, Escrevente e
Substituto  do  1º  Serviço  de  Registro  de  Imóveis  da
Comarca de Toledo-PR, na forma da Lei

Faz saber a todos que, a pedido do credor fiduciário, BANCO
SANTANDER (BRASIL) S.A, CNPJ 90.400.888/0001-42, instituição financeira privada, com sede à
Avenida Presidente Juscelino Kubitschek, nº 2041 e 2235, Bloco A, bairro Vila Olímpia, São Paulo-
SP,  representado  por  seus  procuradores, fica  intimado  o  devedor  fiduciante:  JOSE ADALTO

BARBOSA, brasileiro, solteiro, contador, residente e domiciliado à Rua João Pedro Bordignon, nº
832, Loteamento Coopagro, Toledo-PR, e à Rua Natal, nº 2.813, Recanto Tropical, Cascavel-PR,
RG  5.708.208-9-PR,  CPF  703.629.399-34,  conforme  Cédula  de  Crédito  Bancário  nº
071317230010738, emitida em 27/11/2017, em São Paulo-SP, registrada no R.7 da Matrícula nº
50.144, desta Serventia Imobiliária, referente ao imóvel denominado “Lote Urbano nº 14, com a
área de 490,00m², da Quadra nº 653, do Loteamento Coopagro, localizado neste Município e
Comarca  de  Toledo-PR”,  no  prazo  de  15  (quinze)  dias  úteis,  para  cumprir  suas  obrigações
contratuais  de  pagamentos  com relação  ao  financiamento,  contraído  perante  o  credor  acima
mencionado. Para que chegue ao conhecimento de todos, expediu-se este Edital que será fixado
em local de fácil acesso aos usuários desta Serventia Imobiliária, e publicado em jornal local por
03 (três) dias consecutivos, ficando, a partir desta data o devedor fiduciante supra qualificado,
sujeito às sanções previstas no § 4º ao § 7º do artigo 26 da Lei nº 9.514/97. Toledo-PR, 26 de
outubro de 2023.

ASSINADO DIGITALMENTE

______________________________________________

PAULO RICARDO DE FREITAS LOPES DOS SANTOS

Escrevente e Substituto

Documento Assinado Digitalmente
PAULO RICARDO DE FREITAS LOPES
DOS SANTOS
CPF: 01827514906 - 26/10/2023

 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 
 

A Câmara Municipal De Assis Chateaubriand RATIFICA A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
fundamentada no artigo 25, inciso II, da Lei de Licitações nº 8.666/93 e alterações, conforme 
documentos constantes do processo de compras nº 016/2023 e Inexigibilidade de Licitação nº 
004/2023, cujo objeto é Inscrição no evento “Atuação Legislativa, mudando o Brasil a partir 
do Município” - X Encontro da ACAMOP - Encontro Sul Brasileiro de Legisladores, 
Encontro Nacional de Mesa Diretiva. Nos dias 07, 08, 09 e 10 de novembro de 2023. Local: 
Curitiba-PR, para empresa PUBLICA TREINAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
12.069.749/0001-74, no valor de R$ 2.970,00 (dois mil novecentos e setenta reais)  Dotação 
orçamentária: 001.01.031.1000.2.002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVA e 
3.3.90.39.48.00 SERVIÇOS DE SELEÇÃO E TREINAMENTO – Fonte de Recursos: 001 
Recursos do Tesouro (Descentralizado). 
 
Assis Chateaubriand, 31 de outubro de 2023. 

 
 
 

FRANCIANE SONNI MARTINS MICHELETTO 
Presidente da Câmara 

 
 

Assinado de forma digital por FRANCIANE SONNI 
MARTINS MICHELETTO:02951993935 
Dados: 2023.10.31 09:03:36 -03'00'

 
EMDUR - Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo  

 
1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: LICITAÇÃO ELETRÔNICA 06/2023 

OBJETO: registro de preços visando a contratação de empresas especializadas para futura e 
eventual prestação dos serviços de recapagem, conserto e duplagem de pneus, pelo período de 12 
(doze) meses. Permanecem inalterados os preços homologados em 22 de agosto de 2023. 
 

1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: LICITAÇÃO ELETRÔNICA 07/2023 
OBJETO: registro de preços visando a contratação de empresas especializadas para futura e 
eventual prestação dos serviços de envelopamento de veículos, comunicação visual e aplicação de 
películas de controle solar autoadesivas, pelo período de 12 (doze) meses. Permanecem inalterados 
os preços homologados em 18 de agosto de 2023. 
 

1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: LICITAÇÃO ELETRÔNICA 08/2023 
OBJETO: registro de preços visando aquisição de óleo diesel S10 com baixo teor de enxofre para 
abastecimento na bomba, pelo período de 06 (SEIS) meses. Permanecem inalterados os preços 
homologados em 16 de agosto de 2023. 
 

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO 29/2023 
OBJETO: registro de visando a contratação de empresa especializada para futura e eventual 
prestação de serviços de rebobinagem de motores elétricos, pelo período de 12 (doze) meses. 
Permanecem inalterados os preços homologados em 30 de maio de 2023. 
 

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO 30/2023 
OBJETO: registro de preços visando futura e eventual aquisição de materiais para construção, pelo 
período de 10 (dez) meses. Permanecem inalterados os preços homologados em 05 de maio de 
2023. 
 

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO 35/2023 
OBJETO: registro de preços visando futura e eventual aquisição de agregados de britagem, pelo 
período de 12 (doze) meses. Permanecem inalterados os preços homologados em 10 de maio de 
2023. 
 

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO 36/2023 
OBJETO: registro de preços visando futura e eventual aquisição de materiais de expediente e 
limpeza e coroa de flores, pelo período de 12 (doze) meses. Permanecem inalterados os preços 
homologados em 16 de maio de 2023. 
 

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO 37/2023 
OBJETO: registro de preços visando futura e eventual aquisição de materiais elétricos, pelo período 
de 12 (doze) meses. Permanecem inalterados os preços homologados em 22 de maio de 2023. 
 

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO 38/2023 
OBJETO: registro de preços visando aquisição de gasolina comum para abastecimento na bomba, 
pelo período de 06 (seis) meses. Permanecem inalterados os preços homologados em 22 de maio 
de 2023. 

Toledo, 07 de novembro de 2023.  

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ 
COMARCA DE TOLEDO 

3ª SECRETARIA DO CÍVEL  E DA FAZENDA PÚBLICA DE TOLEDO - PROJUDI 
Rua Almirante Barroso, 3202 - Fórum Juiz Vilson Balão - Centro - Toledo/PR - CEP: 85.900-020 

Fone: 45 3277-4804 - E-mail: tol-3vj-s@tjpr.jus.br 
                                                            

EDITAL DE CITAÇÃO DO REQUERIDO ALOIR RENATO DE ALMEIDA 
PRAZO DE 20 (VINTE) DIAS. 

 
CITAÇÃO de: ALOIR RENATO DE ALMEIDA, inscrito no CPF nº. 555.427.869-87. 
PROCESSO: 0007610-07.2022.8.16.0170, de Ação Monitória, em que é requerente COPEL 
DISTRIBUIÇÃO S.A., inscrita no CNPJ nº. 04.368.898/0001-06, em trâmite na 3ª Secretaria do Cível 
da Comarca de Toledo, Estado do Paraná. 
OBJETIVO: Citar o(a) requerido(a) para que pague, em 15 (quinze) dias, a importância reclamada pela 
parte autora e honorários advocatícios no equivalente a 5% do valor atribuído à causa. No mesmo prazo 
poderá oferecer embargos na forma do artigo 702, caput, do Código de Processo Civil, contados do 
decurso do prazo do presente edital, sob pena do despacho constituir-se, de pleno direito, isto é, 
independentemente de qualquer formalidade, em título executivo em favor do(a) autor(a) e o mandado 
de citação em mandado executivo, conforme preceitua o artigo 701, § 2º do CPC. Na hipótese da parte 
requerida efetuar o pagamento no prazo de 15 (quinze) dias, estará isenta de pagamento de custas 
processuais, conforme dispõe o artigo 701 e § 1º do CPC.  
ALEGAÇÕES DA PARTE AUTORA: “objeto é a cobrança de faturas de consumo de energia elétrica 
em unidade consumidora que estava sob titularidade do Réu na data dos fatos, assim como das verbas 
sucumbenciais.” 
VALOR DA CAUSA: R$ 63.606,37 (sessenta e três mil, seiscentos e seis reais e trinta e sete centavos), 
em 22/07/2022.  
ADVERTÊNCIA – Artigo 701, § 2º do CPC: “Constituir-se-á de pleno direito o título executivo 
judicial, independentemente de qualquer formalidade, se não realizado o pagamento e não apresentados 
os embargos previstos no art. 702, observando-se, no que couber, o Título II do Livro I da Parte 
Especial.” Artigo 257, IV do CPC: “(...) será nomeado curador especial em caso de revelia.” E para que 
chegue ao conhecimento de todos, mandou expedir o presente edital, que será afixado no local de 
costume, na sede deste juízo e publicado na forma da Lei. 
OBSERVAÇÃO: Este processo tramita através do sistema computacional PROJUDI, cujo endereço na 
web é https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/. Todos os pedidos formulados em juízo tramitarão por meio 
eletrônico (artigo 180 do C.N). O acesso ao sistema pelos advogados depende de prévio cadastramento, o 
qual é obrigatório, devendo comparecer à Sede da Unidade Jurisdicional que já utilize o sistema 
eletrônico (OAB). Documentos devem ser anexados em formato digital em arquivos com no máximo 
4MB cada. 
PRAZO DO EDITAL: 20 (vinte) dias. 
Dado e passado nesta cidade e Comarca de Toledo, Estado do Paraná, aos dezenove dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e vinte e três. Eu, (Maria Helena de Lima Probst), Técnica Judiciária, o 
digitei e subscrevi.  
 

Eugênio Giongo 
Juiz de Direito 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e 
M

P 
nº

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 L

ei
 n

º 1
1.

41
9/

20
06

, r
es

ol
uç

ão
 d

o 
Pr

oj
ud

i, 
do

 T
JP

R
/O

E
Va

lid
aç

ão
 d

es
te

 e
m

 h
ttp

s:
//p

ro
ju

di
.tj

pr
.ju

s.
br

/p
ro

ju
di

/ -
 Id

en
tif

ic
ad

or
: P

JV
PN

 K
4Y

W
F 

ZF
KV

5 
3H

9V
U

PROJUDI - Processo: 0007610-07.2022.8.16.0170 - Ref. mov. 98.1 - Assinado digitalmente por Eugenio Giongo:8736
19/10/2023: EXPEDIÇÃO DE EDITAL/CITAÇÃO. Arq: Edital de citação

 
 

 DECRETO 228/2023  

 De 31 de outubro de 2023 
Sumula: Autoriza o Chefe do poder executivo 
municipal a abrir um crédito suplementar no   
orçamento   vigente   no valor R$ 28.790,00 
(Vinte e Oito Mil, Setecentos e Noventa Reais) 
e dá outras providências. 

O Prefeito do município de   Santa   Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com a Lei 1111 de 14/12/2022. 

DECRETA 

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir um Crédito 

suplementar, no orçamento vigente, no valor de R$ 28.790,00 (Vinte e Oito Mil, 

Setecentos e Noventa Reais) na seguinte dotação orçamentária: 

Suplementar 
Códigos Descrição Valor 
08 SECRETARIA DE SAUDE  
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0007.2075 Assistência Especializada - Consórcio Intermunicipal Saúde do Oeste do Pr -CISOP  
3.3.72.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
3110 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 10.000,00 
10.122.0007.2065 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde  
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  
2510 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
10.301.0007.2072 Programa Academia da Saúde  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2960 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 4.100,00 
10.301.0007.2079 Equipamentos e Veículos Saúde Pública  
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
3320 00000-Recursos Ordinários (Livres) 11.690,00 
 SUBTOTAL 28.790,00 
 TOTAL 28.790,00 
 

Art. 2º - Para cobertura do crédito a ser aberto em conformidade com o artigo anterior, 

serão utilizados recursos proveniente do Cancelamento das Seguintes dotações 

orçamentárias a seguir: 

 

 

 
Anulação 
Códigos Descrição Valor 
08 SECRETARIA DE SAUDE  
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0007.2075 Assistência Especializada - Consórcio Intermunicipal Saúde do Oeste do Pr -CISOP  
3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  
3100 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 6.000,00 
10.302.0007.2081 Atividades da UBS  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
3430 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 2.790,00 
10.122.0007.2065 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2550 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 20.000,00 
 SUBTOTAL 28.790,00 
 TOTAL 28.790,00 
 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 31 de outubro de 

2023. 
 

 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 094/2023 
 
O Município de São Pedro do Iguaçu-PR informa que estará realizando a licitação, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço por lote, com o seguinte 
objeto: contratação de empresa que forneça materiais, realize serviços de revisão e 
reparo em peças que o Município já possui e execute a ornamentação das festividades 
natalina de 2023 na Sede do Município de São Pedro do Iguaçu, no Distrito de Luz 
Marina, no Distrito de São Judas Tadeu e no Distrito de São Francisco e 
posteriormente proceda a desmontagem e armazenamento em local apropriado. 
Valor máximo: R$ 77.660,00 (Setenta e sete mil, seiscentos e sessenta reais). 
Data da sessão: 20 de novembro de 2023. 
Horário: 14h00 (Horário de Brasília- DF). 
Local: Bolsa de Licitações do Brasil (www.bll.org.br). 
Disponibilidade do Edital: 01 de novembro de 2023. 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no site www.saopedrodoiguacu.pr.gov.br. Mais informações poderão ser 
obtidas junto à sede da Prefeitura Municipal, situada a Rua Niterói, nº 1225, Centro, 
pelo telefone 0 45 3255-8000, pelo e-mail licitacao@saopedrodoiguacu.pr.gov.br. 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CREDORES NOS TERMOS DO ARTIGO 36, DA LEI 11.101/05 (ALTERADO 
LEI 14.112/20), EXTRAÍDO DOS AUTOS DA AÇÃO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL, PROCESSO Nº 0003537-
55.2023.8.16.0170, PROPOSTO POR ADM TRANSPORTE E LOGISTICA LTDA, COBRAZEM AGROINDUSTRIAL 
LTDA, SPERAFICO AGROINDUSTRIAL LTDA (“SPERAFICO AGRO), SPERAFICO DA AMAZONIA S.A, ALEXAN-
DRE SPERAFICO, DALTON SPERAFICO, DENIS SPERAFICO, DILSO SPERAFICO, ITACIR ANTÔNIO SPERAFI-
CO, LEVINO JOSÉ SPERAFICO, MARCOS JOSÉ SPERAFICO, RICARDO LUIZ SPERAFICO, RODRIGO VICENTE 
SPERAFICO, INTEGRANTES DO DENOMINADO “GRUPO SPERAFICO”. Exmo. Dr. Eugênio Giongo, Juiz de Direito 
da 3ª Vara Cível da Comarca de Toledo, Estado do Paraná, na forma da lei, FAZ SABER que, em virtude do reque-
rimento da Administradora Judicial e nos termos da decisão de mov. 1449.1, pelo presente edital fi cam convocados 
todos os credores do “Grupo Sperafi co”, para comparecerem à ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES, a ser reali-
zada no formato HÍBRIDO, ocorrendo presencialmente no ANFITEATRO DO OLINDA HOTEL, situado na Rodovia 
PR 182, KM2, na cidade de Toledo/PR, que também será transmitida ao vivo para os participantes que optarem pelo 
formato remoto (virtual), sem qualquer prejuízo para o exercício do direito de voz e voto, através da plataforma digital 
para reuniões virtuais fornecida pela empresa “Assemblex”. A Assembleia Geral de Credores ocorrerá em primeira 1ª 
convocação, no dia 22 de novembro de 2023, com início às 09h00, ocasião em que somente será instaurada com a 
presença dos credores titulares de mais da metade dos créditos de cada classe, computados pelo valor e, caso não 
haja quórum nesta ocasião, fi cam desde já convocados os credores para a realização em 2ª convocação, no dia 29 
de novembro de 2023, com início às 09h00, sendo que em segunda convocação será instalada com a presença de 
qualquer número de credores. Para ambas as convocações, tanto no formato presencial quanto no virtual, haverá início 
da fase de credenciamento dos credores às 08h00 e término às 09h00, da data designada. Os credores deverão se 
apresentar para o ato assemblear até o encerramento do período de credenciamento, não sendo admitidos, após esse 
momento, sua participação na AGC. Adverte-se também que para participar da Assembleia na forma virtual, cada credor 
deverá realizar o PRÉ-CADASTRO, encaminhando um e-mail à Administração Judicial no endereço eletrônico: agc@
curyconsultores.com.br, no período compreendido entre a data da publicação do presente edital, até às 09h00 do dia 
útil anterior ao do início da AGC, ou seja, até às 09h00 do dia 21 de novembro de 2023 (terça-feira) ou 09h00 do dia 28 
de novembro de 2023 (terça-feira), caso a AGC não seja instalada em primeira convocação, nos termos do art. 37, §4º, 
da Lei 11.101/2005, indicando 01 (um) endereço eletrônico (e-mail) válido e atualizado, além do número de telefone 
celular, com DDD, apto a receber mensagem de texto e Whatsapp, por credor, para o recebimento do link de acesso ao 
credenciamento e participação na AGC virtual, bem como, instruções de uso da plataforma. O credor pessoa jurídica 
deverá anexar ao e-mail: contrato social e última alteração, instrumento de procuração se representado por terceiro e 
substabelecimento (quando for o caso), ou indicação das folhas dos autos do processo em que se encontre o documen-
to. O credor pessoa física deverá anexar ao e-mail: documentos pessoais (RG e CPF ou CNH), ou caso representado 
por terceiro, instrumento de procuração respectivo, ou indicação das folhas dos autos do processo em que se encontre 
o documento. Recebido o e-mail, a Administradora Judicial irá respondê-lo validando o PRÉ-CADASTRO e remetendo 
as instruções necessárias para uso da plataforma virtual, com o login e a senha provisória para acesso à plataforma 
Digital Assemblex. Caso o participante não receba o e-mail com as informações para acesso à plataforma virtual até o 
início do credenciamento para a AGC, deverá entrar em contato com um dos canais de suporte, (67) 3029-2979 (fi xo), 
(67) 99878-6346 (Whatsapp) para verifi cação e solicitação dos dados necessários para o ingresso na plataforma. Os 
sindicatos de trabalhadores poderão representar seus associados titulares de créditos derivados da legislação do traba-
lho ou decorrentes de acidente de trabalho que não comparecerem, pessoalmente ou por procuradores, à Assembleia, 
desde que apresentem à administradora judicial, até 10 (dez) dias antes da realização do ato, a relação dos associados 
que pretende representar, conforme art. 37, §4º da Lei 11.101/2055. A inobservância dos procedimentos acima descritos 
impedirá à participação do credor legitimado ao ato assemblear. O participante responsabiliza-se pela verifi cação dos 
seus dados pessoais no momento do login, bem como pela proteção de sua senha, que é pessoal e intransferível. O 
participante terá à disposição um chat online e WhatsApp através do número (48) 3372-8910 a partir das 09h00 até 
às 18h00 do dia anterior a realização da Assembleia Geral de Credores e no dia da Assembleia Geral de Credores, no 
mesmo horário. O suporte por estes canais de atendimento são somente para sanar suas dúvidas e receber suporte 
da equipe técnica. Somente será permitido 01 (um) acesso por login na plataforma durante a Assembleia Geral de 
Credores e caso o representante esteja representando diversos credores, deverá indicar todos os dados de cada credor 
no e-mail de PRÉ-CADASTRO, sendo que receberá apenas um login para a exercer a representação, que possibilitará 
o acesso ao sistema para todos os credores e posterior votação de forma individual de cada um de seus representados. 
No dia anterior à realização da Assembleia Geral de Credores, o participante DEVERÁ realizar o login na plataforma 
para testar seus acessos. No dia da Assembleia Geral de Credores o participante deverá estar conectado à internet por 
meio de uma rede segura, estável e operacional, utilizando o dispositivo de sua preferência (computador ou celular). 
Recomenda-se o uso de laptops ou desktops com o navegador de internet atualizado (preferencialmente sistema ope-
racional Windows e navegador Google Chrome), bem como dispositivo backup para o caso de o dispositivo principal 
apresentar problemas. A Assembleia ora convocada tem como fi nalidade, nos termos do artigo 35, inciso I, alíneas “a” 
e “g” da Lei 11.101/2005, deliberar sobre: a) aprovação, rejeição ou modifi cação do plano de recuperação judicial (mov. 
1.967 e 1.968 e documentos seguintes), apresentado pela devedora; b) eventual constituição de Comitê de Credores, a 
escolha de seus membros e sua substituição; c) eventual pedido de desistência da devedora, nos termos do § 4º, do art. 
52, da Lei 11.101/2005 e; d) qualquer outra matéria que possa afetar os interesses dos credores. Os credores poderão 
ter acesso ao Plano de Recuperação Judicial em consulta direta aos autos do processo, por ser digital. A presente 
Convocação será publicada no DJPRELETRÔNICO e afi xada de forma ostensiva na sede e fi liais das Recuperandas, 
na forma da Lei (art. 36 da Lei 11.101/2005). Nada mais. Dr. EUGÊNIO GIONGO, Juiz de Direito da 3ª Vara Cível da 
Comarca de Toledo, Estado do Paraná, 27 de outubro de 2023.

 Avenida do Rosário, Nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

CONTRATO Nº 333/2023

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS / SERVIÇOS 

Ref.  Licitação Processo dispensa Normal Nº41/2023.

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA;
Contratada:  LABOPRIME LABORATORIOS LTDA;

Objeto: 
Contratação de Empresa especializada em Coleta e Análise de Água
Subterrânea de quatro postos de monitoramento instalados no Aterro
Municipal.

Valor: 
R$ 4.550,00 (Quatro Mil, Quinhentos e Cinqüenta Reais).

Prazo de Execução: 29/12/2023.

Prazo de Vigência: 29/12/2023.

Data da Assinatura: 31/10/2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 51/2023

Ref. Licitação Processo dispensa Nº7/2023

Contratação de Empresa para serviços de Decoração de Eventos em Homenagens e Formaturas
realizadas pelas Secretarias Municipais

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  FLAVIA DE OLIVEIRA RODRIGUES 06746678911 

Objeto: 
O presente Termo Aditivo visa o acréscimo do referido contrato em mais R$ 2.925,50 (Dois

Mil, Novecentos e Vinte e Cinco Reais e Cinquenta Centavos), tendo em vista o

redimensionamento do objeto, conforme cláusula oitava do contrato em epígrafe e termos

do Art. 65, § 1º da Lei n.º 8.666/93 de 21/06/93 e Lei n.º 8.883/94 de 08/06/94,

permanecendo inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

Prazo de Execução: 14/03/2024.

Prazo de Vigência: 14/03/2024.

Data da Assinatura: 31/10/2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

 Avenida do Rosário, nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico 
Nº 53/2023

O MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA, entidade pública estabelecido na Rua do Rosário, nº 228, Centro,

Santa Lúcia - Paraná, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 95.594.776/0001-93, comunica que realizará

licitação, na modalidade Pregão  Eletrônico do tipo Menor preço por item, objetivando a  Aquisição de

Equipamentos de Reabilitação multiprofissional para a Secretaria M unicipal de Saúde, de acordo

com a Resolução SESA N° 870/2021, de forma parcelada, de acordo com as necessidades do Município, no

valor máximo de R$ 31.341,68 (Trinta e Um Mil, Trezentos e Quarenta e Um Reais e Sessenta e Oito

Centavos), por um período de 365 Dias, conforme especificações constantes do presente edital.

A sessão de processamento do presente  Processo Licitatório Pregão será realizado no site www.bll.org.br,

no dia 16 de novembro de 2023, às 09:00 horas, e será processada/regida pela Lei Federal n° 10.520 de 17

de julho de 2002, Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, de 21 de junho de 1993, e suas alterações

posteriores, Lei complementar 123/2006 (alterada pela Lei complementar 147/2014), Decreto Federal nº

10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto Municipal nº 153, de 07 de julho de 2020, demais legislações e

normas regulamentares aplicáveis à espécie e às condições e exigências estabelecidas neste Edital e seus

Anexos, através do Departamento de Licitações e Contratos.

O Edital e seus Anexos podem ser obtidos no Departamento de Licitações e Contratos, localizado na sede da

Prefeitura Muncipal de Santa Lúcia, sito a Avenida do Rosário, 228, Paço Municipal - CEP: 85795000 -

Centro, Santa Lúcia/PR, das 07h30 às 11h30 horas e das 13h00 às 17h00, nos dias úteis, no site

www.bll.org.br, e também no site do Município - www.santalucia.pr.gov.br, no link  - Licitações -

Transparência, bem como solicitado pelo  e-mail: compras@santalucia.pr.gov.br. Em caso de dúvidas, fone

(45) 3288-1144.

Santa Lúcia, Estado do Paraná, 31 de outubro de 2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

GELMIR JOSÉ CECHIM
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

DISP ENSA DE LICITAÇÃO Nº 080/2023
CONTRATADA: BORGES PLACAS E SINALIZAÇÃO LTDA
ENDEREÇO: Rua Ivo Stegner, nº 725, Novo Milênio, CIDADE: Cascavel, ESTADO: PR
OBJETO: Contratação da empresa Borges Placas e Sinalização Ltda, inscrita sob o CNPJ 
13.317.906/0001-86, Rua Ivo Stengler, 725 Av. Dr. João Pessoa, 611 F - Jardim Canadá, Cascavel 
- PR, 85.813-760, por meio de processo de Dispensa de Licitação para o fornecimento placas de 
bronze e aço escovado para a identifi cação e ornamentação da obra e homenageados, conforme 
condições e exigências estabelecidas neste instrumento. VALOR MÁXIMO: O custo estimado 
total da contratação é de R$ 10.250,00 (dez mil e duzentos e cinquenta reais). PAGAMENTO: 
O pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/
Fatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de entrega e instalação é de 30 (trinta) dias, contados 
da assinatura do contrato, em remessa única. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato será 
de 120 (cento e vinte) dias após sua assinatura. AMPARO LEGAL: Art. 75, inciso II da Lei Federal 
nº 14.133/21.

EXTRATO CONTRATO Nº 1236/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e BORGES P LACAS E SINALIZAÇÃO LTDA
OBJETO: Contratação da empresa Borges Placas e Sinalização Ltda, inscrita sob o CNPJ 
13.317.906/0001-86, Rua Ivo Stengler, 725 Av. Dr. João Pessoa, 611 F - Jardim Canadá, Cascavel 
- PR, 85.813-760, por meio de processo de Dispensa de Licitação para o fornecimento placas de 
bronze e aço escovado para a identifi cação e ornamentação da obra e homenageados, conforme 
condições e exigências estabelecidas neste instrumento. VALOR MÁXIMO: O custo estimado total 
da contratação é de R$ 10.250,00 (dez mil e duzentos e cinquenta reais). Contrato fi rmado em 
31 de outubro de 2023, conforme conclusões do processo de Dispensa de Licitação nº 080/2023.

De  
 
 
 
__________________________________________________________________________________________ 
 

 RESOLUÇÃO CMDPI Nº.02/2023 
 

Apreciação e aprovação da Adesão e o Plano de 

Ação referente a Deliberação 19/2023 - 

Desenvolvimento de Projetos, programas e ações 

para a implementação de serviço de centro-dia e 

outras linhas de ação em prol da população idosa do 

município de Santa Lucia - PR. 
 
     O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 

Idosa CMDPI do município de Santa Lúcia - Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal n° 241/2006 e, 
 

                                               Considerando a deliberação deste Conselho, em 

31/10/2023, 

 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprova a Adesão da Deliberação 19/2023 - Desenvolvimento de Projetos, 

programas e ações para a implementação de serviço de centro-dia e outras linhas 

de ação em prol da população idosa 
Art. 2º - Aprova o Plano de Ação da Deliberação 19/2023 – Desenvolvimento de 

Projetos, programas e ações para a implementação de serviço de centro-dia e 

outras linhas de ação em prol da população idosa; 

Paragrafo único - Está resolução entrará em vigor a partir de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Santa Lucia, 31 de outubro de 2023. 

 

Angela Mara Castro dos Santos 
PRESIDENTE DO CMDPI 

CMDPI – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA  

 

Lei Municipal nº 241 de 05/09/2006 
Lei nº. 8.842/94   Lei nº 10.741/03 

SANTA LUCIA  PARANÁ       CEP: 85795-000 


	pag11
	pag14

		2023-10-31T18:42:27-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2023-10-31T18:42:40-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




